
Osobně a srdcem 
aneb průvodci na cestě poznání 

 

Ing. Ladislav Ptáček 

www.interpretaceptacek.cz 



Zdroj: foto.mapy.cz 



Zdroj: www.jizni-morava.cz 



Moje cesta 

►15 let průvodce 

 12 měsíců prohlídek, desítky průvodců 

►Průvodce = klíč k zážitku a vnímání GENIA 
LOCI 

 Před 12 lety metoda Interpretace místního 
dědictví – provoke, relate, reveal, theme 

 Před 5 lety školení místních průvodců 



Kde, kolik, jak dlouho? 

4 průvodci, 7 dnů 
6 průvodců, 3 dny 
6 průvodců, 2 dny 
23 průvodců, 8 dnů 
4 průvodci, 2 dny 
4 průvodci, 2 dny 
4 průvodci, 3 dny 



Co má průvodce znát? 

►Poslední školení – Bílé Karpaty 

 Základy interpretace (2 dny) 

 Výklad v praxi (1 den) 

 Reálie Bílých Karpat (2 dny) 

 Základy zdravovědy (1 den) 

 Individuální konzultace v terénu (1+12 dní) 

 Závěrečná zkouška (1 den) 





Na co jsme kladli důraz? 

►Provokovat zájem a zvědavost návštěvníka 

►Autentičnost a jedinečnost místa a 
propojení se světem návštěvníka 

►Odhalovat skryté souvislosti 



Na co jsme kladli důraz? 

►Zapojit návštěvníka  

 prohlídka =  rozhovor 

 poznání více smysly) 

 srdce, rozum i city - inspirovat 

►Držet se tématu a jasného hlavního 
sdělení  

 Příběhy, jednotlivosti a kontext 



Jak to vypadalo? 

►10 minutový sestřih ze 6 prohlídek – 
individuálních konzultací v terénu 

 http://www.youtube.com/watch?v=qarx-oBjFjY  

 

http://www.youtube.com/watch?v=qarx-oBjFjY
http://www.youtube.com/watch?v=qarx-oBjFjY
http://www.youtube.com/watch?v=qarx-oBjFjY




Kudy ano a kudy ne? 

► Provázení  
NENÍ JEDNOSMĚRKA 

 Prohlídka není monolog ale 
rozhovor, do něhož jsou 
obě strany vtaženy 

 Průvodce je otevřený a 
pozorný posluchač a hostitel 

 Poznává provázený i 
průvodce 

Zdroj: blesk.cz 



Kudy ano a kudy ne? 

► Průvodce NEPLAVE 

 Ví přesně, co a proč 
říká a k čemu se chce 
dostat – co je 
nejdůležitější sdělení 

 „Neokecává“, říká jen 
to nezbytné  

 Je dobře připravený, 
improvizace je vítaný 
doplněk, ne základ 
jeho výkonu 

Zdroj: rskarlovice.cz 



Kudy ano a kudy ne? 

► Průvodce NEKÁŽE 
objektivní pravdu  

 SDÍLÍ osobní 
porozumění 

 Je vypravěčem i 
součástí příběhu  

 Je OSOBNĚ angažovaný 
a na tom, o čem mluví, 
mu skutečně záleží 



Díky za pozornost 

►Další informace: 

 Ing. Ladislav Ptáček 

 

 

 www.interpretaceptacek.cz 

 Tel.: 604 500 604 

 

 Sdružení pro interpretaci místního dědictví ČR 

 www.facebook.com/SIMIDCR 

 

http://www.interpretaceptacek.cz/
http://www.facebook.com/SIMIDCR

